
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 42 
23. 10. 2006 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

AKTUÁLNĚ 

Hlasujte v anketě Zlatý Měšec 2006  
Téměř měsíc mají čtenáři serveru Měšec.cz, 

pořadatele ankety Zlatý Měšec 2006, možnost 
vybírat nejoblíbenější finanční instituci mezi 
českými bankami, pojišťovnami, investičními 
společnostmi a dalšími finančními institucemi. 
Hlasovat lze prostřednictvím internetového 
formuláře, který je k dispozici na stránkách 
ankety (http://zlaty.mesec.cz/), a to do 16. lis-
topadu 2006. „Anketu Zlatý Měšec pořádáme 
již počtvrté, ale s o to větším očekáváním. 
Zajímá nás totiž, jak se v průběhu času mění 
hodnocení našich čtenářů a klientů finančních 
institucí a jak reagují na aktuální vývoj finanč-
ního trhu. Těšíme se, že výsledky ankety opět 
přinesou zajímavé postřehy o kvalitě a úrovni 
tuzemských finančních domů a jejich služeb,“ 
komentuje začátek hlasování Petr Zámečník, 
šéfredaktor serveru Měšec.cz. Slavnostní vy-
hlášení výsledků ankety proběhne 7. prosince.  

Pětina reklam na spotřebitelský 
úvěr porušila zákon   

Někteří poskytovatelé spotřebitelských úvě-
rů v internetové reklamě na své finanční pro-
dukty stále nezveřejňují roční procentní sazbu 
nákladů na spotřebitelský úvěr (RPSN) nebo 
příklad výpočtu tohoto ukazatele, čímž podle 
České obchodní inspekce porušují zákon. ČOI 
tento prohřešek v prvním pololetí odhalila  
v pětině kontrolovaných internetových reklam 
na spotřebitelský úvěr. Mluvčí ČOI Miloslava 
Fléglová řekla, že inspektoři při celostátní akci 
v prvním pololetí zkontrolovali 122 reklam či 
nabídek spotřebitelského úvěru šířených pro-
střednictvím internetu. „RPSN nebo příklad 
výpočtu tohoto ukazatele neuvedlo 26 reklam 
a nabídek,“ uvedla. Tyto internetové reklamy 
podle Fléglové obsahovaly úrokovou sazbu 
nebo jiné údaje týkající se nákladů na úvěr, 
proto musela být jejich součástí rovněž RPSN 
nebo příklad jejího výpočtu. S osobami, které 
za chybnou internetovou reklamu spotřebitel-
ských úvěrů zodpovídají, ČOI zahájila správní 
řízení. V něm inspekce může udělit až milio-
novou pokutu. Při opakovaném prohřešku se 
výše sankce může vyšplhat na 2 mil. Kč.  

Jako přes kopírák dopadl i uplynulý týden. Žádné náznaky změn nálad našich investorů: kromě 
diktátu zajištěných fondů něco káplo do peněžního trhu, jinak úbytky všech standardních investic a 
celkem tak příliv nedosáhl ani 300 mil. Kč. Peněžní trh jako „znouzectnost“ se zdá být lídrem 
jednookých. Zamrkaly tentokrát nejen ČSOB Multi Cash CZK, ale i IKS Peněžní trh. V odkupech 
si však dále lebedí ISČS Sporoinvest, takže bilance nakonec dává pouhých 50 mil. Kč. 

Dluhopisové fondy opustilo 80 mil. Kč, ale tam jsme na to zvyklí. Kdo z bondů ještě neuprchl, 
má ještě stále šanci. Náš finanční trh na růst sazeb sází, PRIBOR roste a jeho růst zřejmě nekončí 
(analytici nejpozději za měsíc vidí tříměsíční na 2,8 %). Stále tedy lepší peněžák než dluháč. Kdo 
chce „sichr“ dluhopisy, ať si skočí do spořky pro pětileté HZL se jmenovitou hodnotou 10 tisíc Kč 
a úrokovou sazbou 3 % p. a. Emisní kurz je dokonce jen 9832 Kč. 

Zajištěné fondy ovšem svou diktaturu zesilují: ČS-ESPA 19 získal dokonce přes 98 mil. Kč, Max 
7 zůstal v těsném závěsu na 94 mil. Kč. Další ČSOB Světového růstu+ 10 s 50 mil., ČS-ESPA 20 
se 40 mil. a jiné včetně 27 mil. Kč Zajištěného Pioneera, takže chybí jen kousíček do 400 mil. Kč. 

(Pokračování na stránce 2) 

Ani podzimní úroda do fondů příliš neláká 

Jak to vidí „Velká pětka“  
„směr“ finančně-poradenského byznysu 

 odborné diskusní setkání 
9. listopadu 2006 

v Kongresovém centru Praha 
 

•  Nastává konec lovců lebek?  
    …aneb co přinese tříměsíční moratorium 
• Jak se loví v sítích pojišťoven? 
• Je lepší pojišťovák, anebo raději „čistá 

duše“? 
• Výhled regulace finančních trhů   

Účastnický poplatek: 1490 Kč (včetně občerstvení) 
 

Více informací: 
www.FPweb.cz/FPservis, seminare@economia.cz 

 

Dočasný pokles úroků u hypoték 
Po výrazném růstu úrokových sazeb hypoteč-

ních úvěrů, k němuž došlo v červenci a srpnu, 
hypotéky v září konečně zlevnily, i když zřej-
mě ne nadlouho. Snížení se týkalo především 
krátkodobých úrokových sazeb. Zatímco roční 
sazby poklesly v průměru o 12 bazických bo-
dů, sazby s pětiletou fixací se během září téměř 
nezměnily. 

Za snížením úro-
kových sazeb stojí 
tři největší hráči na 
hypotečním trhu – 
ČS, HB a KB. Vět-
šina ostatních bank 
sazby zvýšila. 

Pokles úrokových 
sazeb hypotečních 
úvěrů však byl zřej-
mě pouze dočasný, 
jelikož banky již 
zareagovaly na krok 
ČNB, která na konci září zvýšila úrokové saz-
by o čtvrt procentního bodu na 2,50 %.  

Počet hypoték s roční fixací vzrostl asi  
o 125 tisíc Kč, u hypoték s pětiletou fixací to 
bylo jen o 11 700 Kč. Vliv úrokové sazby na 
výhodnost úvěru se někdy přeceňuje: Svého 

historického minima 3,62 % dosáhl Hypoindex 
loni v červenci a od té doby byl nejvyšší letos 
v srpnu, konkrétně 4,25 %. Nárůst je to celkem 
výrazný, rozdíl činí 0,63 procentního bodu.  

Co to v praxi znamená pro dlužníka? Splátka 
milionové hypotéky se splatností 20 let se při 
těchto dvou sazbách liší o 328 Kč.  

Tato navíc zaplace-
ná částka nedosahu-
je ani výše jedné 
měsíční splátky. 
Pokud má někdo 
takto „napjatý roz-
počet“, asi by si 
hypotéku raději ne-
měl brát. 
Za povšimnutí stojí, 
že mnohem většího 
rozdílu ve výši splá-
tek lze dosáhnout 
volbou doby fixace. 

Aktuální zářijové hodnoty Hypoindexu pro 
roční (3,65 %) a pětiletou (4,58 %) fixaci úro-
kové sazby se liší o 0,93 procentního bodu. Pro 
naši milionovou hypotékou s dvacetiletou do-
bou splatnosti to znamená rozdíl ve výši měsíč-
ní splátky 492 Kč.  

Spravedlivá odměna pro 
všechny poradce 

Jedná se o provize u hlavních 
partnerů Fincentra. Provize za IŽP je 
uvedena pro období 30 let. 

✓ Analýza klientových potřeb 

✓ Zázemí regionálních poboček 

✓ Široké produktové portfolio 

✓ Kompletní online informační systém 

✓ Přístup do rozsáhlé databáze klientů 

✓ Žádné smluvní pokuty a omezení 

✓ Zálohově vyplácené provize 

✓ Interní zajištění zákonných registrací 

✓ Volný režim práce 

Fincentrum je nejrychleji  
rostoucí poradenskou firmou 
právě díky výjimečným  
podmínkám, které nabízí  
svým poradcům. 
 

Využijte těchto podmínek i Vy! 
 

Pracujte pro firmu, která si Vás váží! 
Pro více informací viz 
www.fincentrumFP.cz nebo volejte 
zdarma 800 99 00 99. 

www.fincentrumFP.cz 
800 99 00 99 

Výše provize 
v závislosti na 

výkonu 

PENZIJNÍ 
PŘIPOJIŠTĚNÍ 
 
INVESTIČNÍ ŽIVOTNÍ 
POJIŠTĚNÍ 
 
HYPOTÉKY 
 
ROZDÍLOVÉ 
PROVIZE 

240 až 400 % 
z měsíční úložky 

 
80 až 120 % 

z roční platby 
 

0,8 až 1,4 % 
z výše hypotéky 

 
5 až 40 % 

z produkce 
Pozn:  

Průměrná sazba hypotečních úvěrů (Fincentrum Hypoindex)

3,5

4

4,5

5

le
de

n 
20

04
bř

ez
en

kv
ět

en
če

rv
en

ec zá
ří

lis
to

pa
d

le
de

n 
20

05
bř

ez
en

kv
ět

en
če

rv
en

ec zá
ří

lis
to

pa
d

le
de

n 
20

06
bř

ez
en

kv
ět

en
če

rv
en

ec zá
ří

%

Průměrná sazba hypotečních úvěrů (Fincentrum Hypoindex) 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://zlaty.mesec.cz/
http://www.FPweb.cz/FPservis,
mailto:seminare@economia.cz
http://www.fincentrumFP.cz
http://www.fincentrumFP.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 42/2006 

ZE ZAHRANIČÍ 

Dow Jones přes 12 tisíc bodů  
Ceny akcií ve Spojených státech obnovily 

18. října růst a hlavní Dow Jonesův index 
poprvé za dobu své existence vystoupil nad 
hranici 12 tisíc bodů. Širší index S&P 500 
zpevnil o 0,2 % na 1368 bodů, avšak index 
Nasdaq Composite si 0,1 % odepsal a pohybo-
val se blízko 2343 bodů. Index S&P 500 rov-
něž částečně vymazal počáteční zisky, podle 
analytiků zřejmě proto, že se začaly zvyšovat 
ceny ropy. Na Nasdaqu se jako největší přítěž 
ukázaly akcie společnosti Apollo Group, která 
poskytuje vzdělávací kurzy. O růst cen se 
zasloužily hlavně velké podniky, jako je Intel, 
Yahoo! nebo IBM.  

Raiffeisen zvýšila odhad zisku 
Raiffeisen International zvýšila odhad letoš-

ního konsolidovaného zisku. „Letos očekává-
me konsolidovaný zisk ve výši asi 550 mil. 
eur. Tato částka nezahrnuje výnosy z prodeje 
Raiffeisenbank Ukraine a našeho menšinové-
ho podílu v Bank TuranAlem v Kazachstánu,“ 
uvedl generální ředitel Raiffeisen International 
Herbert Stepic. Doposud Raiffeisen Internatio-
nal odhadovala svůj letošní konsolidovaný 
zisk na 500 mil. eur. Výhled na nejbližší roky 
je velmi pozitivní. K silnému růstu výnosů 
dojde ve střednědobém horizontu především 
na Ukrajině a v Rusku, nedávné akvizice Bank 
Aval a Impexbank však omezí krátkodobé 
výnosy. Ve střední Evropě se skupina zaměří 
především na rychle rostoucí segmenty správy 
aktiv a prodeje pojišťovacích produktů. Cel-
ková aktiva skupiny by měla do roku 2008 
růst ročně minimálně o 20 %, pobočková síť 
skupiny by se ve střední a východní Evropě 
měla zvýšit přibližně o 450 poboček. 

Regulace nesmí bránit inovaci  
Úřady, které mají za úkol regulovat bankov-

ní systém, musí najít způsob, jak omezit zby-
tečné překážky a dovolit inovaci systému. 
Řekl to předseda Rady guvernérů Federálního 
rezervního systému (Fed) USA Ben Bernanke. 
Přitom je ale nutné respektovat snahu vlády  
v boji s praním špinavých peněz. Americká 
vláda se v rámci boje proti terorismu snaží mít 
větší přehled o podezřelých finančních trans-
akcích. „Poznat zneužívání finančního systé-
mu a snažit se těmto praktikám zabránit, ať už 
je to jakkoli důležité, by nemělo být tak tíživé, 
že to bude stát v cestě inovaci,“ řekl Bernan-
ke. Bernanke také řekl, že americké banky 
musí být schopny vypořádat se s mezinárodní 
konkurencí. Fed podle něj pracuje na změně 
zpracovávání informací, které vyžaduje zákon 
o bankovním tajemství. Ten je z roku 1970 a 
představuje jeden z hlavních nástrojů vlády  
v boji proti praní špinavých peněz. Od teroris-
tických útoků z roku 2001 se zákon o bankov-
ním tajemství stále častěji využívá právě  
k identifikaci podezřelých převodů finančních 
prostředků. Dříve se v souvislosti s převody 
peněz sledovalo hlavně financování obchodu  
s narkotiky, dnes je v popředí terorismus.  

EKONOMIKA 

Česká republika byla loni mezi 20 největšími příjemci investic  
Česká republika se loni dostala mezi 20 největších 

příjemců přímých zahraničních investic na světě, když 
dokázala přilákat investice v hodnotě 11 mld. dolarů.  
V roce 2004 přišly do ČR investice za 5 mld. dolarů. 
Vyplývá to z nové zprávy Konference OSN pro obchod 
a rozvoj World Investment Report 2006, kterou poskytla 
agentura CzechInvest. Přímé zahraniční firemní investi-
ce na celém světě loni dosáhly 916 mld. dolarů a ve 
srovnání s rokem 2004 se tak zvýšily o 29 %. 

CCB: Zadluženost roste, finanční zdraví se lepší  
Zadluženost měst a obcí sice rok od roku stoupá, ale ekonomické zdraví jednotlivých subjektů se 

mírně zlepšuje. Obce se loni vyrovnaly s nižšími příjmy tím, že snížily výdaje. Vyplývá to z analý-
zy společnosti CCB – Czech Credit Bureau, podle které celková úvěrová kapacita měst a obcí tak 
není zdaleka vyčerpána. Kritické hranici zadlužení se blíží nejvýše 5 % z více než 6200 obcí  
v České republice, doplnil člen představenstva CCB Pavel Finger. Společnost CCB hodnotí od 
roku 2002 stabilitu obcí pomocí vlastního sedmistupňového ratingu (A,B+,B,B-,C+,C,C-), který 
nabývá hodnot podle výše věřitelského rizika. Za bezproblémové se považují obce do stupně C+, 
tedy „střední riziko“. Další informace na www.creditbureau.cz.  

Česká ekonomika stojí na malých živnostnících  
Podle Eurostatu v žádné jiné zemi EU nemají živnostníci na ekonomiku země takový vliv jako  

v ČR. Firmy zaměstnávající do devíti zaměstnanců, se na celkovém počtu podniků podílejí více 
než 95 % a jsou největším zaměstnavatelem. Práci u nich našla více než třetina všech zaměstnanců.  

kategorie týden měsíc 3 měsíce 6 měsíců rok 

 akciové fondy 2,28 % 5,46 % 12,16 % -1,88 % 17,69 % 
 dluhopisové fondy 0,23 % 0,92 % 1,84 % 0,17 % -0,70 % 
 fondy fondů 0,08 % 0,80 % 2,89 % -0,05 % 3,56 % 
 fondy peněžního trhu 0,17 % 0,58 % 1,02 % 0,78 % 0,59 % 
 smíšené fondy 0,57 % 1,20 % 3,20 % 0,63 % 4,53 % 

Výkonnosti kategorií fondů                                                                                                        Zdroj: Peníze.cz 

Ani ve smíšeném zvěřinci nevidíme velké nadšení, celkem skončily s výběhem 35 mil., tam 
ovšem díru v plotě způsobil ČSOB středoevropský, kterému uteklo hned 75 mil. Kč. A to přitom 
na výnosu získal jen za tento týden přes 2 %. Roční výsledek tak překonal 10 %, což není nijak 
špatné. Akciím z našeho regionu však zřejmě nikdo moc nevěří. To, že nevěří středoevropským 
akciím, to by tolik nevadilo – i jinde je dokonce líp – ale nevěří ani těm lepším. Z akciových fondů 
tak odešlo 50 mil. Kč, opět nejvíc z těch, které si vedly nejlépe. ISČS Sporotrend vydělal přes  
3,5 %, ale přesto z něj odešlo 46 mil., z ING Českého akciového dalších 50 mil. Kč.  

Naše burza se drží nad 1500 body – proti loňskému 21. říjnu vydělává 15,6 %, přesně jako ame-
rický S&P. Dow Jones je na tom sice jen o 2 % lépe, ale německý DAX vydělává dokonce přes  
28 %. Co je to ale proti čínskému XinHua China 25 – ve srovnání s jeho 45 % jsou všichni slabý 
čajíček. Jenže ten zas za poslední půlrok nevydělal nic!   

Ve srovnání s těmito krásnými výkony se naše globalfondy nijak nepředvádějí: IKS Světových 
indexů, IKS fond fondů, ISČS Global Stock FF zůstávají pod 10 %. Naopak se daří třeba Pioneer 
akciovému, který překonává 18 %, tedy o pár desetin víc než ISČS Sporotrend nebo ING Český 
akciový, nad 14 % dosáhl i ČSOB Akciový mix. 

Náš trh sice citlivě sleduje vývoj kolem široko daleko, a tak třeba Erste díky Vídni ťuká na maxi-
ma. ČEZ jakbysmet, navíc na jeho akcie čeká (snad již ve středu) duální listing ve Varšavě.  

(Pokračování ze stránky 1) 

KAPITÁLOVÝ TRH 

ČEZ vydal eurobondy za 14 miliard korun 
Energetická společnost ČEZ vydala emisi eurobondů v hodnotě 0,5 mld. eur (asi 14 mld. Kč). 

Emise je největší podobnou transakcí elektrárenské společnosti ve střední Evropě. Peníze budou 
použity na refinancování dluhu a ostatní všeobecné potřeby společnosti. Dluhopisy mají splatnost 
sedm let a jejich kupon činí 4,125 %. Investoři prý projevili o emisi značný zájem, jejich poptávka 
zhruba čtyřikrát převyšovala nabídku. Eurobondy jsou kótovány na burze v Lucemburku. Agentura 
S&P udělila emisi ratingové hodnocení A- a agentura Moody's A2. Hlavními manažery emise byly 
banky Deutsche Bank a Société Générale.  

http://www.FPweb.cz
http://www.creditbureau.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 42/2006 

V Itálii vznikne třetí největší banka  
Představenstvo italského úvěrového ústavu 

Banca Popolare Italiana schválilo převzetí 
větší italskou společností Banco Popolare di 
Verona e Novara. Informovala o tom italská 
tisková agentura ANSA s odvoláním na zdroje 
z vedení. Spojením vznikne třetí největší ban-
ka v zemi. Finanční detaily transakce agentura 
nezveřejnila. Obě banky budou mít tržní kapi-
talizaci přes 15 mld. eur a více než 2000 pobo-
ček. Co do velikosti se zařadí za UniCredito a 
banku, která vznikne fúzí Banca Intesa a San-
paolo IMI v hodnotě 88 mld. dolarů.  

Otmar Issing pro Goldman Sachs  
Otmar Issing, bývalý hlavní ekonom Evrop-

ské centrální banky, bude od ledna 2007 pra-
covat jako mezinárodní poradce investiční 
společnosti Goldman Sachs. Informuje o tom 
list Financial Times.  

Otmar Issing hrál velkou roli v zajištění 
úspěšného zavedení eura. Ve Výkonné radě a 
Radě guvernérů ECB působil osm let až do 
letošního června. Předtím pracoval v německé 
centrální bance Bundesbank. Kodex ECB 
požaduje, aby se bývalí členové Rady guver-
nérů ECB v prvním roce po opuštění své funk-
ce vyhnuli profesím, při jejichž vykonávání by 
mohlo dojít ke konfliktu zájmů s předchozí 
činností. Issing věří, že se ve své nové roli 
nedostane do konfliktu zájmů. ECB rozhodla, 
že tuto funkci může vykonávat. 

Swiss Re koupila britskou GE Life  
Švýcarská zajišťovna Swiss Re koupila 

britskou pobočku životního pojištění GE Life. 
Swiss Re oznámila, že jí divizi prodal americ-
ký koncern General Electric Co. za 465 mil. 
GBP v hotovosti, tj. 690 mil. eur. Swiss Re 
přebírá s pobočkou zhruba 400 tisíc pojistných 
smluv a celková aktiva kolem 8 mld. GBP. 
Rozšíří si tak aktivity na britském trhu, které jí 
zajišťuje společnost Admin Re.  

Rakušané spoří na knížkách  
V Rakousku spoří 92 % lidí, z nich zhruba 

dvě třetiny pravidelně. Ostatní odkládají pení-
ze stranou, když jim něco zbude. Každý Raku-
šan v průměru ušetří 132 eur měsíčně. Vyplý-
vá to z údajů rakouské Národní banky a Erste 
Bank. Nejoblíbenějšími formami spoření zů-
stává ukládání peněz na spořitelní knížku, 
kterou vlastní 71 % Rakušanů, stavební spoře-
ní (54 %) a výnosové životní pojištění (36 %). 
Na spořitelních knížkách mají Rakušané ulo-
ženo 181 mld. eur.  

Burza CME koupí konkurenta  
Americká obchodní burza Chicago Mercan-

tile Exchange (CME) se dohodla na podmín-
kách převzetí konkurenční burzy Chicago 
Board of Trade (CBOT). Zaplatí za ni zhruba 
8 mld. USD (asi 181 mld.Kč). Novým šéfem 
sloučeného podniku se stane Terrence A. Duf-
fy, který je teď šéfem CME. Šéf CBOT Char-
les P. Carey bude místopředsedou správní rady 
nové firmy. Ta ponese název CME Group.  

Majetek ve fondech členů AFAM ČR: 142,6 miliardy korun 
Ve třetím čtvrtletí roku 2006 došlo k přírůstku majetku otevřených podílových fondů členů Aso-

ciace fondů a asset managementu ČR téměř o 1 mld. Kč; ze 140,8 mld. Kč ke dni 30. června 2006 
na 142,6  mld. Kč k 30. září 2006. V tomto čtvrtletí byly uskutečněny prodeje podílových listů ve 
výši 7,2 mld. Kč a zpětné odkupy ve výši téměř 7,8 mld. Kč, což znamenalo čisté prodeje podílo-
vých listů v záporné výši -700 mil. Kč. Nejvyšší příliv prostředků zaznamenaly v tomto čtvrtletí 
fondy fondů s čistými prodeji ve výši 500 mil. Kč, následovaly je smíšené fondy s přírůstkem  
380 mil. Kč a akciové fondy s přírůstkem 360 mil. Kč. Naopak záporných čistých prodejů dosáhly 
fondy peněžního trhu ve výši -1,2 mld. Kč a také dluhopisové fondy se zápornými čistými prodeji 
ve výši -750 mil. Kč. Za nárůstem hodnoty majetku ve fondech ve 3. čtvrtletí 2006 tedy stojí zhod-
nocení fondů, a nikoliv příliv nových prostředků. V září poklesl majetek v otevřených podílových 
fondech členů AFAM ČR ze 143,2 mld. Kč na 142,6 mld. Kč. Investoři nakoupili v září podílové 
listy za 2,2 mld. Kč a současně realizovali odkupy za 2,5 mld. Kč, celkové čisté prodeje všech 
otevřených podílových fondů členů asociace byly tudíž záporné, ve výši -300 mil. Kč. Kladné 
přírůstky majetku v září zaznamenaly fondy fondů (246 mil. Kč) a smíšené fondy (61 mil. Kč). 
Odkupy převážily nad prodeji v případě fondů peněžního trhu s čistými prodeji v záporné výši  
-350 mil. Kč, dluhopisových fondů -165 mil. Kč a akciových fondů -36 mil. Kč. 

Loňský rok byl pro kapitálový trh příznivý  
Loňský rok byl pro český kapitálový trh 

příznivý. Dobré výsledky ekonomiky i jed-
notlivých obchodovaných společností se 
projevily v růstu akciových indexů na histo-
rická maxima. Trh se nemusel potýkat  
s výraznějšími vnějšími hrozbami. Trvalým 
nedostatkem byl nízký počet atraktivních 
obchodovaných společností. Uvádí to zprá-
va, kterou ČNB předložila vládě. V plné šíři 
se loni projevoval vstup do EU, který účast-
níkům českého kapitálového trhu umožnil 
investovat ve všech členských státech. Jed-
notná evropská licence zase nabídla snad-
nější podnikání zahraničním firmám v ČR, což se nejvíce projevilo v kolektivním investování, kde 
počet fondů a podfondů z jiných států vzrostl na 1025. Zvýšil se i zájem o poskytování investič-
ních služeb a na konci loňského prosince mělo povolení 210 nebankovních a 110 bankovních za-
hraničních společností. Proti tomu stálo 51 domácích obchodníků s cennými papíry.  

Obchodování na regulovaných trzích bylo úspěšné. Po tříleté přestávce celkově narostly objemy 
obchodů. Akciové obchody reagovaly na celkově dobré hospodářské výsledky podniků a růst čes-
ké ekonomiky. Index pražské burzy meziročně vzrostl o 43 % a mimoburzovní index vydělal do-
konce 64 %. Podobně jako v minulých letech i loni převládal počet vyřazených emisí cenných 
papírů nad počtem nově přijatých titulů k obchodování. Na burzu vstoupily akcie dalších zahranič-
ních společností aktivně působících v Česku  – Orco Property Group a CME. „Nicméně primární 
emise, jakou v předchozím roce realizovala společnost Zentiva, se na pražské burze v roce 2005 
neuskutečnila,“ upozornila ČNB. Významnou událostí, která ovlivnila podobu kapitálového trhu, 
byla červnová novela obchodního zákoníku upravující právo výkupu účastnických cenných papírů.  

Objem obchodů Patria Direct se stále zvyšuje 
Patria Direct zrealizovala ke konci třetího čtvrtletí 2006 obchody v celkovém objemu 37,5 mld. 

Kč. V meziročním srovnání je to nárůst bezmála o 16 mld. Kč. Zvýšil se také počet vypořádaných 
obchodů, v porovnání s výsledky ke konci třetího čtvrtletí 2005 jde o 50% nárůst. Během tří kvar-
tálů 2006 uskutečnila společnost Patria Direct obchody v souhrnném objemu 37,5 mld. Kč, což je 
v porovnání se stejným obdobím loni navýšení bezmála o 16 mld. Kč. Při meziročním srovnávání 
je patrný i výrazný nárůst počtu vypořádaných obchodů – z více než 28 tisíc za první tři čtvrtiny 
roku 2005 na více než 42 tisíc obchodů za stejné období letošního roku. Jedná se o 50% nárůst. 
Také počet klientů Patria Direct se stále zvyšuje. Ke konci třetího čtvrtletí 2006 služeb společnosti 
využívalo 5584 klientů, zatímco ke konci třetího kvartálu roku 2005 činil jejich počet 3855. Objem 
aktiv spravovaných společností dosáhl na konci třetího kvartálu roku 2006 na 11,8 mld. Kč, což je 
bezmála o 4 mld. více než ve stejném období loni. Více informací www.patria-direct.cz. 

Říjnové zasedání burzovní komory 
Burzovní komora v říjnu mj. projednala a schválila úpravu pravidel v části řešící přijetí cenného 

papíru k obchodování na burzovních trzích, úpravu pravidel v části týkající se přijetí a obchodová-
ní warrantů a schválila vyřazení emise akcií SM VOD.A KAN.OVA, ISIN CS0008435251 z ob-
chodování na vedlejším trhu burzy. V souladu s platným nařízením komise ES č. 809/2004 upravi-
la svá pravidla ošetřující přijetí cenného papíru k obchodování na některý ze svých trhů (Kotační 
pravidla). Bližší informace najdete na http://www.bcpp.cz/  . 

http://www.FPweb.cz
http://www.patria-direct.cz
http://www.bcpp.cz/


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

  FP news 42/2006 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Dagmar Šístková, redaktorka, tel.: 233 071 412, 
dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného 
souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Na Wall Streetu platí dobře 
Zaměstnanci burzy na Wall Streetu si loni  

v průměru vydělali téměř 300 tisíc USD 
(skoro 6,79 mil. Kč). Oznámila to kancelář 
hlavního finančního kontrolora státu New 
York. Makléřům se zvýšily výdělky hlavně 
díky růstu zájmu o obchodování a díky vyšší-
mu počtu akvizic a fúzí, při nichž investiční 
banky z Wall Streetu asistují. Ze všech lidí, 
kteří se na Wall Streetu pohybují, si nejvíce 
vydělali investiční bankéři a obchodníci. Je-
jich roční plat může být až osmimístný.  

Citigroup posiluje pozici v Turecku 
Největší americká finanční společnost Citi-

group posiluje pozici na rychle rostoucím 
tureckém trhu. Citigroup koupí za 3,1 mld. 
USD (70,02 mld. Kč) 20% podíl v turecké 
bance Akbank, druhé největší soukromé bance 
v Turecku podle majetku a jedné z nejzisko-
vějších bank v zemi.  

Reuters prodá podíl ve Factivě 
Britská zpravodajská společnost Reuters 

Group zvýšila ve 3. čtvrtletí tržby o 4,6 % na 
631 mil. GBP (26,7 mld. Kč) z 611 mil. před 
rokem. Firma zároveň oznámila, že prodá svůj 
50% podíl ve společném podniku Factiva za 
160 mil. USD (3,6 mld. Kč).  

Deutsche Bank a GLG hrozí pokuta  
Francouzský burzovní regulátor Autorité de 

Marchés Financieres (AMF) doporučil uložit 
německé Deutsche Bank a londýnskému in-
vestičnímu fondu GLG Partners pokutu kvůli 
podezřelým obchodům s telekomunikační 
firmou Alcatel v roce 2002. Pokuta pro 
Deutsche Bank by měla činit 1,5 mil. eur, což 
je nejvyšší pokuta, kterou kdy úřad udělil. 
GLG hrozí pokuta 1 mil. eur. Informoval  
o tom list Financial Times s odvoláním na 
zdroje blízké situaci. AMF vyšetřoval případ 
několik let. Úřad se zaměřil hlavně na to, zda 
investiční fondy věděly o emisi konvertibil-
ních obligací Alcatelu dříve, než byly informa-
ce oficiálně zveřejněny. Emise obligací, které 
se dají vyměnit za majetek firmy, většinou 
stlačí hodnotu akcií dolů. GLG a Deutsche 
Bank budou mít příležitost obhájit se v listo-
padu před sankčním výborem AMF.   

Gruzínská bankovní mafie 
Oddělení ekonomické bezpečnosti ruského 

ministerstva vnitra odhalilo gruzínskou mafii, 
která přes bankovní dům BEK-Bank načerno 
posílala peníze do Gruzie. Podle agentury 
Interfax z ministerstva vnitra prali lidé z BEK- 
-Bank peníze přes další nastrčené finanční 
ústavy. Od roku 2004 prý z Ruska odešlo přes 
7 mld. USD, které „mohly být utraceny na 
podporu Gruzínců, kteří dříve žili v Abcházii“, 
uvedl zpravodajský server newsru.com.  

Poštovní spořitelna poskytuje úvěr na vzdělání nejen studentům  
Pro úvěr na vzdělání si do Poštovní spořitelny mohou přijít mladí vysokoškoláci i lidé v ekono-

micky aktivním věku. Půjčka je určena nejen na studium či jazykové kurzy doma a v zahraničí, ale 
oproti produktům hlavních konkurentů i na rekvalifikační kurzy. V ČR nabízejí úvěry na vzdělání 
čtyři bankovní instituce. Pouze Poštovní spořitelna poskytne půjčku na studium i zájemcům star-
ším než 30 let – nabídka je určena lidem od 18 do 55 let. Pevná úroková sazba činí 8,8 % ročně. 
Splátku jistiny může klient o pět let odložit a neplatí žádné poplatky za poskytnutí a správu úvěru. 

Internetové bankovnictví Komerční banky s informací o úvěrech 
Po přihlášení do aplikace Mojebanka se všem klientům KB, kteří splňují podmínky pro zjedno-

dušené získání úvěru, automaticky zobrazí informace o maximální výši spotřebitelského úvěru 
nebo Profi úvěru, kreditní karty a povoleného debetu. Zároveň se zde klient také dozví, jak úvěr co 
nejsnadněji získat. Od listopadu 2006 budou moci všichni klienti, kteří splňují podmínky pro zjed-
nodušené získání úvěru, nalézt stejnou informaci o úvěrových limitech také na výpisech z účtu.  

ČSOB obchoduje za „individuální devizový kurz“  
Klienti ČSOB z řad malých a středních firem mohou zavolat 

na Klientské centrum telefonického bankovnictví (844 117 711) 
a podat příkaz k okamžitému obchodu za  „individuální kurz“ 
platný v té chvíli, kdy volají. Tato nová služba ČSOB, první  
v českých bankách, je určena např. pro platební transakce v cizí 
měně, k nákupu a směně deviz atd. „Díky této službě firmy při 
devizové směně ušetří poměrně zajímavé částky,“ upozorňuje 
Aleš Dubský, analytik ČSOB SME, „pracovníci Klientského 
centra ČSOB příkaz zpracovávají již během hovoru se zákazní-
kem a směna je tak uskutečněna do 120 minut.“ Podmínkou pro 
sjednávání transakcí s individuálním kurzem je účet v ČSOB, 
dostatečný zůstatek prostředků na něm pro požadovanou trans-
akci a aktivovaná služba ČSOB Linka 24 („telefonické bankovnictví“). Minimální částky pro sjed-
návání individuálních devizových kurzů jsou 1000 eur či dolarů, anebo ekvivalent 200 tisíc Kč pro 
britské libry (GBP), švýcarské franky (CHF) a slovenské koruny (SKK). Pro směnu ostatních měn 
dosud platí minimální ekvivalent 20 tisíc eur.  

GE Money Bank nabízí možnost konsolidace půjček 
GE Money Bank je první z velkých bank, která konsolidaci půjček v ČR nabízí. Zájemci umož-

ňuje sloučení všech úvěrů do jediného s menší měsíční splátkou. Banka zdarma vyřídí splacení 
půjček v ostatních bankách nebo splátkových společnostech. Datum splátky si zájemce může zvolit 
podle vlastních preferencí a potřeb a vybrat si může i délku splácení od 24 měsíců až do 120 měsí-
ců. O konsolidaci půjček lze zažádat na kterékoliv z 208 poboček GE Money Bank. 

Komerční banka je 100% akcionářem Modré  pyramidy    
KB dokončila již dříve oznámenou transakci koupě 60% podílu ve společnosti Modrá pyramida 

stavební spořitelna. Transakce byla schválena Úřadem pro ochranu hospodářské soutěže a ČNB. 

Stavební spořitelny půjčily o pětinu více peněz  
Stavební spořitelny poskytly letos za tři čtvrtletí úvěry na bydlení ve výši téměř 39 mld. Kč, tj. 

zhruba pětinový meziroční nárůst půjčených peněz. Vyplývá to ze statistik stavebních spořitelen. 
Ty jsou tak spolu s hypotečními bankami hlavním tahounem zvyšujícího se zadlužování tuzem-
ských domácností. Hypoteční banky za tři čtvrtletí hlásí i více než 50% nárůst objemu nově po-
skytnutých hypoték. Od ledna do září spořitelny uzavřely téměř 560 tisíc nových smluv.  

ING Konto zvyšuje úrokovou sazbu 
ING Konto opět zvyšuje úrokovou sazbu. Ze současných 1,8 % p.a. vzroste od 27. října úročení 

na 1,9 % p.a. ING Konto je depozitní bankovní produkt spořícího charakteru určený fyzickým 
osobám. Zájem o tento produkt dokazuje celková výše vkladů, která již přesáhla 9,29 mld. Kč. 
Počet klientů k 15. říjnu 2006 dosáhl 42 686 a průměrný zůstatek byl 217 793 Kč. 

BANKY 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

